ii.
Zelo gloriæ
Dei, ejusque
amore

11 In amore Dei sic excelluit B. Bertrandus, ut nonnumquam alter Elias videretur, divinæ Majestatis honorem zelando; si qua ad aures ejus pervenisset divinæ legis violatio, dolebat vehementissime, et, si e subditis suis rei essent, castigabat severe. Is zelus eluxit in certis occasionibus, dum atrociora quædam in Deum delicta committerentur Valentia, quando ait, divinæ voluntatis esse, ut rigide corrigerentur peccata, tantamque in se excitabat sanctam iram, ut levatis in cælum brachiis cum S. Paulo I Cor. VII diceret : Puto, quod ego hæc in re spiritum Dei habeam k. Loquebatur semper de Deo, nihil umquam de mundanis rebus sermoni suo immiscens. Non solebat loqui, nec auscultare novos nuncios. Omnia colloquia ejus eo tendebant, ut induceret auscultantes ad serviendum Deo et agendam de peccatis penitentiam; adducebatque exempla e Vitis Sanctorum, et multos Sacra Scripturæ locos proferebat; monebatque minaciter, ut caverent sibi, ne in manus irati Dei inciderent.

mirifice ardens
eundem in
aliis accende-
bat :

12 Videbatur totus divino amore ardere; cumque aliquando cum quodam amico suo pergeret ad fontem vicinum Rusaffæ l in campo cujusdam agricolæ, Petri Ximeni nomine, tam in accessu, quam in reditu semper tanto cum fervore locutus de Deo fuit, ut presentibus

res singularis appareret, et corpus ejus simul D cum anima caelestis flamma esse videretur. His congruit, quod ipsemet, data opportunitate, cuidam amico suo dixit, sepe contigisse, ut, dum in divino amore tepebat, simulatque sanctissimum Sacramentum susceperat, tantum internum sentiret calorem, ut videretur sibi corpore et anima in ardenti fornace consistere. Hinc verba et sermones ejus mirifice excitabant devotionem, uti supra dictum est lib. I, cap. VII m, affirmaruntque multi testes, qui ab il-
lius conversatione redeuntes semper novos ad serviendum Deo stimulos senserunt; ac nominatim venerandus pater frater Joannes Alarconi, cum fama magnæ sanctitatis defunctus Talia erant illius Deo serviendi, eumque magis amandi desideria, quæ frequenter renovabat his verbis : Serviamus Deo, quia bonum Dominum habemus.

13 Cum nuntiatum ei esset a fratre Ludovico Primo, quemdam fratrem novitium, Petrum Joannem Saragozza dictum, die XXXI Aprilis anni MDLXXXI Religiosam suam professionem nuncupaturum, exclamavit. O qui nunc esset novitius, ut frater iste, ac denuo profiteretur, inciperetque servire Deo, quod ego hæc hactenus non incepti ! Omni vitæ suæ tempore ardentem desideravit martyrium, et quotidie in Missa, dum sacram Hostiam et calicem elevarer, recitabat eam S. Petri martyris orationem : Da mihi, Domine, ut ego moriar pro te, ut tu voluisti mori pro me n. Sæpe etiam versabat in ore istas invictissimi Vincentii o inter tormenta sua voces : Hoc est, quod semper desideravi ! Hoc est, quod totis viribus quæ-sivi ! Dumque hæc diceret B. Bertrandus, spectabat quandam ejusdem S. Vincentii martyris imaginem, et aliquoties etiam lacrymas addebat. Alias in-
quirebat : O si tam felices essemus, ut pro Jesu Christo duceremur ad carcerem, et catenis vinc-
ti per has plateas raptaremur ! Tunc experiremur, quam dulce sit pro Christo pati : tunc probe caperemus, quod S. Lucas scripsit de Apostolis, dum a Judæis et concilio suo ejecti fuere : « Ibant Apostoli gaudentes a conspectu » concilii, quoniam digni habitus sunt pro no-
mine Jesu contumeliam pati p ». Subdebatque Beatus : At non sumus nos digni tanto benefi-
cio, quantum istud est. F

Spiritu fervens
magna marty-
rii,

n
o

p
F

14 Dixit aliquando uni ex amicis suis : Non sum ego dignus martyrio, sed, si Deus hanc mihi gratiam concederet, libentissime admitterem, precarerque, ut maxima totius mundi (hic imitabatur patrem suum S. Dominicum) tormenta mihi subeunda essent : nec dubium est, quin tunc lætus moriturus essem pro illo et pro illius Ecclesia Romana. Imo certo, imo certo, imo certo : nullum est dubium. Fretus Deo hæc dico; nam mihi neutiquam confido : Deus me solida firmaque fide interne roboravit. Hoc tam ardens martyrii desiderium persuasit ipsi, ut patriam, cognatos et conventum suum, in quo tantopere diligebatur ab omnibus, desereret, et proficisceretur ad Indias, quamvis infirmioris esset valetudinis, quam tantum iter requireret. Nec valuerunt ipsum detinere piæ dissuasiones fratrum suorum, nec impedimenta eundem in finem a Religiosis objecta; imo, postquam inde jam redierat, magnum prodebat dolorem, quod non placuisset Deo, ut ex dato sibi veneno moreretur; hanc causam (sicut alibi dictum est) red-
dens,

cujus obtinen-
digratia etiam
in Americani
navigaverat,

A dens, quod, uti ea ratione fuisset vere mortuus propter prædicatum Evangelium, et propter eruendos ex infidelitatis tenebris Indos istos, ita fuisset vere martyr. At, quamquam ille martyrium ibi passus non fuerit, apprime tamen probavit insignem sui in Deum amorem, maximas tolerando molestias frigoris, æstus, nudiditas, aliasque ad convertenda tot animarum millia, quæ eximio zelo suo ad notitiam Dei adduxit.

desiderio flagrant.

15 Quando Valentiam allatus est nuncius de martyrio Jerosolymis tolerato a muliere, quæ ante susceptam peregrinationem suam apud B. Ludovicum fuerat confessa, hic ultra modum exultavit; et quamvis tunc versaretur in articulo mortis, videbatur ipsi cor exsiliisse præ lætitia; aiebatque: O felicem mulierem, quæ, si verum est, quod de ea scribitur, tam insignem a Deo consecuta favorem est! Sed ego peccator tantam gratiam non mereor! Non minori cum gaudio accepit nuncium de martyrio, quod solissima eodistantia die xviii mensis Maii anno mclxxxvii Algerii subiti pater B frater Michael Arandiga Valentinianus, Ordinis Militaris S. Mariæ de Montesa q: omne enim desiderium illius erat pro Christo Jesu pati, et pro ipso fundere sanguinem suum.

iii. In proximi salutem perpetuo intentus, sui corporis cruciatu

16 Amor, quo B. Bertrandus ferebatur in proximum suum, is fuit, ut cum tenerrimo affectu conaretur solari singulos, omnesque Dei servos efficere optaret. Hinc frequens erat in confessionibus audiendis mane et vesperi, ante et post Missam. Audito cujuslibet in peccatum lapsu, non solum dolebat plangebatque, sed semetipsum quoque flagellabat, pro infidelibus intercedens. Speciatim, cum quadam muliere ex spectabili familia cujusdam viri amore correpta cum eodem turpiter lapsa fuisset, ipse tam atrociter se ad sanguinem usque flagro cecidit, ut humeros suos omnino dilaceraverit; hoc mulieris scelus; utut secretum, ille per divinam revelationem cognoverat; et quadam vespera ivit eam invisurus, ubi virum istum invenit; mirabaturque mulier accessum illius, quod non soleret Beatus suam domum visere. Dixit autem Bertrandus eidem viro, ut abiret, quia habebat, quod cum ista domina communicaret. Isto abscedente, cepit Beatus amare lacrymari, tanto cum sensu, ut stupefacta domina causam fletus exquireret.

mulierem lapsam solide convertit:

17 Siluit ille aliquantisper, præ lacrymis nequens fari: tandemque in verba prorumpens, ait, causam esse peccata, quæ ipsa cum viro, qui tum abierat, ibi commiserat; digito monstrans locum, in quo scelus consummatum fuerat, addensque numerum et adjuncta peccatorum. Utque videas (ita prosequatur) quanti mihi id constet, huc verte oculos; humerosque suos nonnihil denudavit: quos ut mulier sui causa ita laceros conspexit, auditque crimen suum, propter quod Servus Dei tantopere lugebat, seseque tam asperè tractaverat, ab illo sibi revelari, in vehementem et inconsolabilem planctum prorupit, et animum vere pœnitentem preferens, fragilitatis suæ veniam a Deo precatam est. Beatus autem illam roboravit, jubens spem suam in Deo collocare, fore, ut imposterum in simile peccatum numquam relaberetur, addiditque: Potes modo curare, ut celebrentur Missæ, quas pollicita es, si Deus te ex istis culpis educeret. Quo responso ipsa attonita hæsit, quia soli Deo votum istud no-

tum fuerat, et tantundem contrita corde; adeo ut admodum Christiane imposterum vixerit, verumque esse constiterit, quod Beatus asseruerat, ipsam numquam relapsuram.

A. AVIGNONO.

18 Huic fere simile fecit in altera occasione, Puella nobilis a viro quodam vehementissime sollicitata, tandem post aliquot elapsos menses decreverat ei assentiri. Noctæ igitur misit ipsum accessi; et ad fenestram suam adventum ejus tribus horis exspectavit, uti aliis noctibus venire soluerat: sed tunc non comparuit, quia nequierat reperiri. Perstitit illa in pravo proposito usque in mane, quando Beatus eandem domi suæ convenit, aitque: Deus tibi dimittat, domina insana, quod me tota nocte tui causa vigilare coegeris, ut orarem Deum, ne labereris. Quam rem juvenula plurimum admirata est, et commissi pœnitens, studuit posthac Deo servire. Pari modo miserabatur proximi in necessitatibus suis, juvabatque, dum poterat. Idque maxime probavit largiendo eleemosynas, ubicumque esset. Missis factis, quæ supra dicta sunt, sic ille in conventu S. Annæ de Albayda tempore pestis, licet ea domus pauperrima esset, nihilominus visus est, quotquot in plateis repererat mendicos, ad conventum adduxisse: quod cum aliquando admiratus frater Joannes Perez petiisset, cur id faceret, cum probe sciret necessitatem fratrum; respondit cum magno animi sensu: Itane, frater: an Deus nobis deerit? Præterea exhibat per loci plateas et montes, visurus, si quem reperiret e peste defunctum, ut sepeliret (sicut dictum est) nullum curans periculum.

puellam a lapsa prohibet: pauperibus, etiam tempore pestis, largitur subveni

19 Quod ad infirmos attinet, tanta erat illius in hos charitas, ut, præterquam quod nosocomia ante ingressum in Ordinem (quæ de re vide dicta superius) frequentaverit, numquam recusarit, quoties rogabatur, eos adire solandi gratia, ac tanto etiam libentius, quanto ei erat molestius charam sibi cellam suam relinquere. Solebat super illos legere Evangelium, et orationem S. Vincentii cum aliquot aliis devotis suis precibus. Oratio hæc erat: "Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur. Super ægros manus imponent, et bene habebunt. Jesus Mariæ Filius, mundi "salus, et Dominus, qui te traxit ad fidem "Catholicam, te in ea conservet, et beatum "faciat, et meritis beatæ Virginis Mariæ, et "sancti Dominici, Patris nostri, et beati Vincentii, et omnium Sanctorum, te ab hac "infirmate liberare dignetur. "Tantæ vero efficiæ erant illius accessus et oratio, ut multi sanarentur, quemadmodum infra dicitur cap. x r.

ægris indefessus assistens multos sanat,

20 Hæc Viri in infirmos charitas singulariter eluxit in gravissimo morbo patris magistri Francisci Alemanni (Religiosi rarissimis dotibus præditi, et spectatissimi in Ordine scientia sua et singulari arte concionandi præ omnibus, qui longo annorum decursu auditi fuerant Valentia, ubi ille novem continuis Quadragesimis sermones habuit, eodem cum applausu in postrema, ac in prima, auscultatus) ita ut doctor Collado, in arte medica famosissimus, jussit ipsum sacro Oleo inungi, et ad discipulos suos conversus submissa voce dixerit: Iste pater est, velut jam mortuus. At B. Bertrandus eumden invisens, ac sine sensu repertiens, illico pro eo Missam celebravit; eaque finita, rediit

ac nominatim unum, pro quo vitam suam Deo obtulerat:

A. AVIGNONO.

restitit hilaris cum reliquis S. Petri Martyris, aitque infirmo sermone Latino : Ne metue , non morieris. Quibus dictis, accidit ægro aliquid, ut jam exspirasse crederetur; sed contrarium contigit: nam continuo cessavit febris. Quapropter medicus eum sic mutatum videns, jussit e lecto surgere, quod Deus patrasset miraculum. Dum post aliquos dies jam omnino convaluisset, Beatus illum intuens, bis lacrymatus est, et causam ab eo rogatus respondit : O! si scires, pater, quanti mihi constes. Scias, me, dum inter celebrandam Missam pro te, quando ægrotabas, sanctissimum Sacramentum in manu tenerem, intellexisse, tibi tunc moriendum esse, ac proinde precatum, ut Deus meam pro tua vitam acceptaret, dumque meas preces saepe repeterem, dictum mihi esse, te victurum, sicut tibi significavi, dum eas sacras reliquias ad te attuli.

dissidentes conciliat: captivis patrocinatur.

21 Plurimum tristabatur Beatus, sicubi natus discordias audiret, totisque viribus laborabat, ut similitates componeret. Ita fecit in Albaya, ubi, fervente inter duos inimicitia, ex qua grandia mala oritura certo credebantur, sine ulla spe idonei remedii, Servus Dei sua solita charitate et prudentia reduxit eos in concordiam; atque omnis secutorum malorum metus evanuit. Detentos quoque in carceribus consueta sua charitate adjuvabat, maxime cum eos injustis dubiisque de causis pati contingeret, eosdemque defendebat. Intelligens aliquando, velle judicem in quemdam virum nobilem ferre sententiam capitis amputandi, causa jam admodum promotam, Beatus sine altero debito, quam charitatis, causam illius sic egit, ut iudex pro sua erga Beatum observantia poenam distulerit, et captivus etiam liber evaserit. Cum reus ad supplicium duceretur, utque complices revelaret, admoto sæpius faucibus cultro premetur, Beatus justa ira indignans dixit, hæc ratione non semel, sed millies ei mortem infligi; hæcque eo spiritu dixit, ut iudices, ut erant pii, neque vellent Deum offendere, reum ad carcerem reduci jusserint, ac tandem vitam ei donarint. In similibus apud iudices, tam ecclesiasticos, quam sæculares, intercessionibus, dum delicta non erant atrociora, vel non recte probata; uti et pro miserabilibus personis eximia eluxit charitate, multosque liberavit.

ANNOTATA.

a Uti librum 1 de Vita, ita hunc secundum de virtutibus B. Ludovici Bertrandi inscripsit.

b Id est, opinor, pro uno ex istis ignotæ patriæ errabundis nugivendulis, qui Egyptios se dicunt, ac futurorum scientiam profertentes, stolido vulgo imponunt.

c Dubito, an non sit Verera; at utroque vocabulo mihi ignotus est locus iste.

d Nimirum Vitæ primæ scriptor qui factum istud secundum partitionem meam cap. 10, num. 195, secundum suam autem in versione Italica cap. 16 narravit; sed ad annum 1581 (nisi typhothæ error sit) reposuit.

e Antistius.

f Lobotum, nunc vulgo Albarazin, Hispaniæ in regno Aragoniæ civitas episcopalis est sub metropoli Cæsaraugustana.

g In Epist. 2 ad Thimoth. cap. 3, v. 7.

h Matth. cap. 29 et alibi.

i Joannis cap. 21.

k Loco assignato x. ultimo: Puto autem, quod et ego spiritum Dei habeam.

l De hoc fonte, cui S. Ludovici Bertrandi benedictio miram contulit morbos sanandi virtutem, peculiaris erit lib. 3 loquendi locus.

m Secundum meam partitionem ibidem cap. iv.

n Colitur hic sanctus Ordinis Prædicatorum martyr die 29 Aprilis, quo die de eo in Opere nostro actum est.

o Haud dubie indicatur S. Vincentius, celebris levita Cæsaraugustanus, ac martyr Valentinus, cujus Acta apud nos habes ad diem 22 Januarii.

p Act. Apost. cap. 5, v. 41.

q Apud Antistium, a quo hæc accepit Avignonus, in Vita prima, num. 182 presbyterum fuisse additur; videsis, quæ de Michæle annotata sunt supra cap. x, lit. f, pag. 345.

r Secundum meam partitionem cap. 5.

CAPUT II.

Sancti in orando assiduitas et fervor : severa corporis castigatio : virginalis castitas.

Inter insignes virtutes, quæ B. Bertrandum illustrarunt, admodum heroica fuit altissima illius et assidua oratio; cui sic erat intentus diu noctuque, quasi nihil aliud agendum haberet. Suavissima illius conversatio dulcissimaque occupatio erit Deum orare continue, Singulis diebus horas quatuor impendebat orationi mentali, duas mane, duas alteras vesperi, præter mediam horam, quam in considerandis septem B. Mariæ Virginis gaudiis post prandium exigebat. Dumque erat infirmus, rogabat valetudinarii ministros, ne certis horis matutinis ac pomeridianis, quemquam visendi gratia intrmitterent, ne hæc sua impediretur devotio. Intranses vero in cellam ordinarie inveniebant orantem. Noctu multis horis excubabat in ecclesia, tam ab ineunte nocte, quam post mediam, absoluto Officio Matutino; et nonnumquam ibidem perstabat usque ad Officium Primæ; et crebro auditus est flere.

23 Observavit frater Joannes Perez, ipsum, quando ad Matutinum ibat; vix potuisse pedibus suis insistere, et præ lassitudine ac imbecillitate parieti innixum processisse, dum vero rediret ex ecclesia, fuisse validum et viribus concessis roboratum. Orationes suas persolvebat modo innixis genibus (unde ejus genua multum calli obduxerant) modo prostratus in pavimento, inclinato corpore in genua, et facie humi posita; modo etiam erectus stans, novam semper rationem orandi queritans. Horas canonicas recitabat devotissime, et ante aliquas præmittebat quasdam Antiphonas de aliquo Passionis Christi mysterio, quas ita partitus fuerat,

CAP. IV.
Ejus in orando voluptas, assiduitas.

constantia corporis habitus, modus et accuratio.

A rat, ut cuilibet Officii Horæ peculiare præmiseretur mysterium. Dum Breviarium sumebat in manu, dicebat :

„ Rex Christe clementissime,
 „ Tu corda nostra posside,
 „ Ut tibi laudes debitas
 „ Reddamus omni tempore. „

Toto vitæ suæ tempore, non obstantibus multis occupationibus, numquam recitandi Officii tempora mutavit, sed semper illud servato accuratissimo temporis ordine persolvit.

*In contem-
plando alienus a
sensibus, ac
corpore etiam*

24 Tam assiduus erat in oratione, ut nonnumquam confusus animo et sui impos videretur, sæpeque contigit, ut interrogatus de re quapiam, de altera longe dissimili responderet. Ita accidit cuidam presbytero, uni ex maxime solitariis optimique exempli hujus regni viris, cui, cum hic Beatum in Monte d'Albayda invisens salutasset, et amplexus, de sua ipsum valetudine rogaret, ille facie tota hilari in cælum versa : respondit his verbis : Ah ! possumus esse filii Dei ! Unde presbyter intellexit, Beatum tunc altissimæ contemplationi intentum fuisse, quod etiam sæpe alias contigisse, pater frater Andreas Cabrero testatus est. Sic ille contemplabatur ut aliquoties, non solum in ecstases raperetur, verum etiam ejusdem corpus elevaretur a terra ; uti factum est, dum e Moncada eodem, quo ibidem concionatus fuerat, die reversus est.

*elevatus a ter-
ra, alias facie
quoque*

25 Relicto enim retro se servo, qui ejus equum ducebat, ingressus est agrum, alta frumenti segete plenum, in quo a famulo non poterat videri. Ibi tam serverent cepit contemplari, ut corpus ejus supra omnes spicas tolleretur in aërem. Interim illac transivit quidam incola Moncada, Baptista Ferreri appellatus, qui a famulo petiit, quid ibi ageret. Respondit is, se exspectare Bertrandum : quo audito, homo curiositate ductus voluit ipsum videre, et in locum eminentiorem in ora plateæ insiliens, illum supra spicas segetis in aëra sublatus vidit. Simile quid conspexerunt quidam Indi in Tubara, qui ædiculam, in qua ipse hospitabatur, forte ingressi, spectarunt eundem bene media ulna elevatum *a*, quemadmodum supra dictum est. Uti S. Lucas de transfiguratione Domini nostri loquens ait : „ Dum ora-
 „ ret, facta est species vultus ejus altera *b* ; „ hoc est, orantis Christi vultum visum fuisse instar solis splendidum (quod erat rationis sanctitatem comprobare) ita ex Beati, dum oraret vel de Deo loqueretur, facie aliquoties splendoris radii processerunt ; idque sæpius factum est.

mire splendens

26 Eremita ex Cullera, Michaël Pons nomine, Valentiam adveniens, B. Bertrandum, quocum arctam colebat amicitiam, invisendi gratia ad januam cellæ ejus pulsavit : quam Beatus aperiens, visus est faciem magno splendore micantem habere ; quod eremita admirationi simul ac timori fuit. Christophorus Ferreri, notarius Valentinus, quadragesimus novus testis in Processu, auctoritate Sixti V formato, asseruit, sibi sæpe accidisse, ut; dum Beati cellam adiret, velletque eam ingredi, compulsus fuerit retrocedere, non ausus intrare propter ingens lumen, quod videbat. Id ipsum in eodem conventu expertus fuit pater frater Michaël Herrero. Erat tamen Bertrandus alias facie passim pallida et decolori, ut solent homines laboribus attriti. Pari modo in Monca-

da, cum strumas Sperantiæ Assensi sua lingua lambisset, illico in ecstasim raptus fuit, ejusdemque vultus resplenduit, sicut dicitur inserius. In conventu quoque S. Annæ in Albayda venerandus pater frater Joannes Alarconi sæpe per rimas januæ vidit eum supernaturali claritate fulgentem.

A. Avignoso.

27 Francisca Ferreri, equitis Michaëlis Joannis Beneyto uxor, feria iv Majoris hebdomadæ, uno anno ante obitum B. Ludovici, confitendi gratia ipsam adiens, eodem momento, quo ad ejusdem pedes procumbebat, vidit ipsum ita facie manibusque lucentem, quasi fuisset Sanctus, qui descenderat e cælo, sensitque odorem suavissimum e vestibulis prodeuntem, ita ut post confessionem inde recesserit plena gaudio, ac velut surrexisset a pedibus Sancti, gloria jam donati. Aliud simile experta est Joanna Marachiglia, quo tempore B. Ludovicus hospitabatur infirmus in nosocomio sodalitiæ S. Mariæ Virginis, cujus curam gerebat frater illius dominus Hieronymus. Dum enim hæc ad præbendum ei quoddam remedium accederet cum famula domestica, accensum cereum, quod cubiculum istud, undique clausum, lumine careret, manu gestante, eoque cereo extincto, locus admodum tenebrosus mansisset ; illumque denuo accensura iret, eodem momento tam lucidus ibi splendor eluxit, ut omnia clare conspectui apparerent : qui quidem splendor perseveravit, donec famula cum accenso cereo reversa fuit.

*et manibus et
tatu.*

E

28 Dum Beatus anno MDLXXIII, festo Ascensionis Domini nostri Valentia in ecclesia S. Michaëlis concionem habeat, illius vultum ac vestimenta lucida, ipsumque e cathedra sursum elevatum, quidam medicus pariter spectavit. In vico Monpoix in Indiis capitaneus Ferdinandus de Bentocout quadam nocte tugurium, in quo B. Ludovicus Bertrandus hospitabatur, ingressus, cum nec facem nec candelam penes se haberet, conspexit velut multarum candelarum ardentium lumen, ipsumque, flexis genibus ante oratorium suum procumbentem, duosque viros assistentes, prout superius memoratum est. Ingressus Servus Dei una cum beato fratre Nicolao Factore in cellam S. Vincentii Ferrerii, et ambo orationi intenti magna luce cœperti fuerunt, adeo ut Lucas Portina, beneficiatus ecclesie cathedralis Valentinae, et socius B. Nicolai, qui ibi aderant, accurrerint, ut splendorem viderent, videruntque, non tamen duos dietos Beatos, priusquam splendor ille cessaverat.

*ac vestimentis
caelesti luce mi-
care sæpius vi-
sus fuit.*

F

29 Quamquam hactenus relata apprimè probent illius in oratione fervorem spiritus, maxime tamen profecit, in devotione erga sanctissimum Sacramentum alteris ; propter voluptatem, qua fruebatur in Missa, quam numquam prætermisit celebrare, nisi nonnumquam gravi morbo impeditus. Hilarissime agebat diem Natalem Domini, quo tres Missas dicere licebat, uti et diem Defunctorum omnium, quo patres Prædicatores in universa provincia Aragoniæ ex speciali privilegio Julii III tres Missas celebrant. Præscriptæ B. Bertrando adversus surditatem ejus quaedam potiones fuerant, mane ac vespere sumendæ, quibus contendebat medicus noxios illius, utut acres, humores consumere ; non tamen prætermisit ille celebrare. Ast cum nihil hisce proficeret, suspicati sunt, fortasse ipse pro tempore noxium esse Missam dicere :
 verum

*Quotidie utut
debilis, Missam
celebrat, aut
communicat ;*

A. Avigsono.

verum ille nihilominus voluit in celebrando perseverare, asserens, se nihil curare valetudinem suam, quantum opus erat, ut eam posset dicere. Et quam ita viribus defecisset, ut post Missam pedes suos regere nequiret, et nonnumquam etiam corrueret in terram, nolebat tamen eo sacro solatio privari. Dum vero nimia vi mali prohibebatur, sumebat quotidie sacram Eucharistiam, utque cum debita animi puritate sanctissimum Sacramentum suscipere, solebat confessionem præmittere et pridie vesperi, et denuo ipso mane.

in Missa fervorem suum adstantibus aspirat, ac callesti luce

30 Celebrabat autem Missam tanta cum devotione, ut eam etiam circumstantibus inspiraret, flebatque majori illius temporis parte, peculiariter a tempore Consecrationis usque ad Communionem. Solebat ei in hoc sancto Sacrificio sæpe ministrare frater Joannes Perez, qui et asseruit, ipsum, quamdiu durabat Missa, facie admodum splendida fuisse. Hieronymus quoque Abella, toties hic nominatus, dum illius Missis interesset in conventu S. Annæ in Albayda, observavit, soluisse eundem, quando non aderant in ecclesia alii, quam ipse cum suo ephobo, bona quarta horæ parte morari cum sanctissimo Sacramento in manu, priusquam illud sumeret in ore, atque interim semper flere; vultumque illius velut crystallinum fieri, et circum sanctissimum Sacramentum et caput Beati conspici magnum circulum splendoris. Quam ob rem eidem Abellæ inde Belgidam redeunti ephobus suus, qui erat ætatis annorum tredecim, et Melchior Magnez vocabatur, aliquando dixit: Vidistine, domine, splendorem, quo pater frater Ludovicus faciem suam cinctam habuit, dum fletet cum sanctissimo Sacramento in manu? Tace, respondit ei dominus, et nihil dixeris ex eis, quæ vidisti. Idem iste Melchior Magnez postmodum relicto dicti Abellæ servitio, duobus annis servivit patribus in conventu S. Annæ, quo interim tempore B. Bertrando Missam celebranti ministrans, sæpe vidit candidissimam nubem super ipsum, dum sanctissimum Sacramentum teneret in manu, descendere, formarique quosdam arcus lucidos ad instar facium ardentium.

C
frequenter micat.

31 Cum Joannes Marcus Corbera, sacerdos beneficiatus ecclesiæ S. Joannis del Mercato Valentia, conventum S. Onuphrii, dum ibi Prior erat B. Bertrandus, adivisset, ut generalem de peccatis suis confessionem apud eum institueret, uti fecit; ac postridie (qui dies erat Bacchanalium) antequam inde recessurus erat, vellet eidem Beato in Missa ad altare majus celebranda assistere, accidit, ut, dum ille sanctissimum Sacramentum in manu haberet, ejus vultus valde splenderet, et quidam radii lucidi prodirent. Quod ipse admirans surrexit in pedes visurus, an quod ibi lumen esset, unde is splendor posset oriri. Sed nullo invento præter duos cereos altaris, et eos quidem ab ipso remotiores; cum ecclesiam quoque ob clausas fenestras obscuram esse observasset, vidit Beati vultum ad instar lunæ magnum istum splendorem circum spargentem; atque ipsummet Beatum, fixis in sanctissimum Sacramentum oculis, blande arridentem. Quo viso, sacerdos obstupuit, ac sibi dixit: Vere iste Homo suis oculis Deum videt!

32 Licet Bertrandus maximos e cælo favores reciperet, non tamen consuetum pœnitentia

rigorem unquam prætermisit, quia, ut superius dictum est, cum sua sese humilitate involveret, iidem isti favores faciebant, ut se tantominus aestimaret, tantoque graviorem peccatorem reputaret. Hinc semper vixit in horribili metu damnationis suæ, ac proinde tam severa et extraordinaria fuit ejus pœnitentia, ut vix exponi queat; neque hæc solum certo aliquo temporis spatio, sed, quamdiu vixit, duravit. Cœpit a teneris annis corpus suum jejuniis ac vigiliis macerare, eaque erat a cibis abstinencia, ut incredibile videatur, potuisse humanum corpus tam modico alimento sustentari. Non sufficiebant ipsi jejunia sui Ordinis, quæ septem mensibus observantur, a festo sanctæ Crucis mensis Septembris usque ad Pascha Resurrectionis Domini, ac præterea omnibus feriis sextis, aliisque certis diebus peculiaribus, sed jejuna-bat semper, contentus eo, quod concedebat Ordo, quodque valde modicum est, et ex portione sua etiam separabat partem, dandam pauperibus, ut dictum est.

jejunium perpetuum observavit

33 Ne gustui indulgeret, comedebat cibos sine sale, ac sæpe etiam aspergebat alœ; et interrogatus, quid ageret, aiebat, id sibi bonum esse. Cum aliquando cuidam seculari diceret, se adeo nauseare cibos, ut, nisi sibi darentur quidam parvi panes, ne bolum quidem diglutire posset; responsus accepit: Qui possunt Reverentiæ vestræ cibi sapere, si alœ aspergas? Quo audito, Beatus agnoscens secretum suum notum esse, vehementer erubuit, tacuitque. Tempore infirmitatis suæ nullas volebat delicias, et si quæ ipsi donarentur, eas ad valetudinarium mittebat, et utebatur eo, quod præstabat conventus. Semel, dum per Quadragesimam concionabatur in Moncada, præsenti in domo Josephi del Campo appositus fuit quidam piscis marinus; sed nulla ratione induci potuit, ut eum gustaret, causans, quod æquum non esset, ut, qui prædicabat abstinenciam, ipse comederet Pagelum (sic vocatur piscis iste) ac pari modo etiam alibi fecit, non nisi legumina herbasque admittens.

cibos suos insipidos reddens nec, nisi vilioribus vescens.

34 Vigiliæ illius erant productissimæ, quia majorem noctis partem exigebat orando, sero se recipiebat ad somnum, surgebat valde mature, semper intererat Officio matutino, post quod frequenter perseverabat in ecclesiâ usque mane; et, si rediisset ad cellam suam, incubebat studiis; aut, si non permitteret sopor, brevissimo quiescebat tempore, diligenter solitus mature surgere. Lectus ejus erat scamnum vel arca cum duobus libris vice cervicalis; nec unquam cubabat in lecto, quem semper revolvebat, velut in eo jacuisset; idque pariter faciebat, quando prædicandi gratia foris aberat a conventu. Quin etiam nimis molle reputans super arca dormire, fecit sibi e rudi asperaque tela fasciam nodis implexam, qua cinctus, in quacumque partem se verteret, cruciabatur. Coactus autem a medicis ratione gravis morbi exutus decumbere in lecto, invenit modum, quo vel sic exutus ageret pœnitentiam, non sinens miserum corpus suum ulla quiete frui.

Vigiliis intentus, lecto non utitur; uti coactus

35 Hinc paulo ante mortem suam cum visens pater frater Joannes Lescano, cum manum illius, quam sub torali tenebat, osculandi ergo sibi porrigendam expetisset, illeque ex modestia recusasset, obstinatus animo manum suam torali supposuit, deprehenditque laterem, quem ille subter humeros suos carnem inter ac tunicam

corpore in eo aliter cruciat.

A cam inseruerat. Quam ob rem admirabundus dixit: O pater, frater Ludovice, quam hoc facis, dum male te habes? Pater mi (respondit ipsis Vir sanctus) jamjam appropinquat dies, teque oportet brevi transire ad caelum; sed obstor te, ne id cuiquam hominum, qui in mundo sunt, reveles. Præter prædictas corporis castigationes induebatur cilicio, quod, licet quam secretissime posset, faceret, dum tamen lavandam dabat tunicam suam, in ea semper aliquot setæ inhærebant. Adhæc certis temporibus cingebat se asperrima catena ferrea, dumque ad Indias profectus est, aperta arcula, quam in cella habebat, repererunt magnam flagellorum aliorumque poenitentiae instrumentorum copiam, quæ semper habebat in promptu. Reprehensus aliquando ab amico suo, cur sese tam severe flagellaret, hilari vultu reposuit: Quid vis, ut ego hac in re faciam, si fatuus sim? Hac ratione omnem repellebat inanem gloriam, quæ hinc sibi potuisset obrepere.

vi. *Casitatis esimus cultor,*

36 Cum Bertrandus a pueritia sua semper magno cum timore Dei processerit, et angelicam vitam duxerit, facile colligi potest, quæ fuerit ejusdem puritas et castimonia, cum nunquam de re alia, quam de caelestibus loqueretur. Proinde non solum fuit castus, sed etiam virgo. Nunquam ex ore ejus processit vox, quæ non foret honestissima; dumque de castitate sermonem haberet, tanto eam cum ardore persuadebat, ut castissimam mentem suam proderet foris. Hæc omnia testatus est Laurentius Perpignano notarius, qui Beatum cognovit ab ætate illius annorum quinque, cum eoque familiaritatem coluit, tam ante, quam postquam ille Religionem professus est, et in multis itineribus ejusdem comes fuit; idemque pro certo habuit, illum ipso, quo obiit, die æque virginem fuisse, quam quo natus est. Sed et alii quoque insignem illius puritatem admirantes eum angelum potius, quam hominem, reputarunt.

eidem servanda caute invigilat,

C 37 Tam singularis erat honestatis, ut, si quid infirmitatis in corpore suo contraxisset, nollet ei a quoquam manus applicari. Nunquam cum mulieribus familiaritatem coluit, et quando loquebatur cum eis, id agebat, vel ut aliquid spiritalis solatii in angustiis impertiretur, vel ut easdem in viam divini servitii conducere. Atque in hisce insuper tam erat moderatus, ut post pauca verba recederet: si vero illæ replicarent, quo eum diutius audirent loquentem, Abite, filiæ, aiebat, ego non obliviscar Deum orare pro vobis; atque ita dimittebat. Fuit hoc maxime observatum in Indiis, ubi nullam umquam mulierem in obsequio admisit; cum illis in partibus soleant mulieres Indæ Christianæ doctrinæ doctoribus, seu parochis, inservire. Affirmant præterea multi e principioribus personis, nunquam se conversatos fuisse cum homine modestiori, et in quo puritas candorque animi magis eluceret; qua de causa in singulari habebatur honore, et Sanctus audiebat.

inmissam ad eam violandam mulierulam verberibus abigit:

38 Insigne hujus rei argumentum habemus ex occasione, quam inter Indos ei dæmon obtulit. Nam hi irreprehensibilem boni Patris vitam et amorem solitudinis suspicientes, voluerunt in Tubara honestatem ejus tentare, submittentem astutam callidamque feminam, quæ ipsum ad offendendum Deum incitaret. Quæ

cum illum callide ad fores evocasset, ac diabolico artificio ad peccandum provocasset, Beatus arrepto cingulo, quo utebatur, infictis verberibus repulit. Tum, Ignosce mihi, inquit mulier: non enim ego hoc mea sponte inceptavi; sed violenter adaeta: exposuitque, quo modo ad hoc facinus subornata fuisset ab Indis. Hos vero iste eventus tam pie affectit, ut non tantum bona illius inter ipsos fama confirmata fuerit, verum etiam creverit.

39 Alterum casum archiepiscopus Insulæ S. Dominici refert in Historia Mexicana Ordinis Prædicatorum d. Nimirum: prædicante B. Ludovico in Novo regno Granatensi, quidam ex præcipuis viris, eidem admodum deditus, nec minor ejusdem sanctitatis admirator, ac conversationis amans, inordinato affectu erga quamdam honestissimam feminam exarsit; cujus valida honestatis arce per astutam diligentiam, prodigique sagacis amatoris promissa, insidiosæ ac continue impugnata, tandemque victa, ambo in peccatum lapsi sunt, eoque perseverarunt. Beatus hac re ultra modum percussus, ut suo fungeretur munere, perversum amasium fortiter redarguit; verum hic, velut harum voluptatum mari incaute nimium immersus, parum ipsi auscultavit. Reverso deinde Beato zeli pleno, ac reprehensiones, primo molles, deinde acres iterante, cœpit perversus homo fastidire; eoque processit illius cæcitas, ut, qui illi assentiri, ejusque sana consilia exsequi debuerat, inierit aliud a dæmone suggestum, castissimi Patris sanctitatem violare conatus.

40 Hunc in finem bonam denariorum summam cuidam impudicæ juveniculæ donavit, ut hæc detestandis suis artibus candorem purissimi Religiosi contaminare niteretur. Erat illa pulcra et mirabiliter venusta, et eum eleganti levitate fastose ornata: sperabatque fore, ut ob pretiosas vestes suas majoris fieret, et reprehensionibus minus exposita, atque in omnem eventum spectabilis conditionis credita, velut persona alicujus auctoritatis Beatum præ metu facinus suum tacere compelleret. Accessit audax mulier, quo tempore ille maxime solitarius degerebat, circa mediam noctem, et portam hospitoli ejus clausam inveniens, tintinabulo sonuit. Vigilans pius Pater ex importuno tempore suspicatus, se ad audiendam confessionem, aliave urgenti de causa evocari, ad portam cum lumine accurrit; sed antequam aperiret, petiit, quis adesset, et a quo missus; et illa nefarium propositum suum, quam potuit, optime indicavit.

41 Hoc, ille, audito, totus exhorruit, frontem suam pectusque sæpe cruce signavit, ostioque diligenter obfirmato, recessit in ecclesiam, ubi se severe et inusitato cum rigore flagellavit, tam vehementer sonantibus ictibus, ut curiosa mulier, nondum omni spe abjecta, eorum strepitu impelleretur ad videndum, quid id rei esset. Accessit ergo ad ecclesiam, et per rimas studiose speculans, causam strepitus vidit, Patremque post diuturnam sui flagellationem diuturnis pariter precibus insistentem, ut Deus se (prout ipsemet postea asseruit) diabolicis technis liberaret. Fert ibidem fama, Beato post flagellationem deliquim passo et humi extenso SS. Mariam Magdalenam et Catharinam martyrem apparuisse, corroborantes eum, et ab iis, qui cum muliere aderant, visas,

A. AVIGNONO.

et alteram ab ab honorato viro, cujus libidinem Sanctus reprehenderat.

d

E

eundem in finem subornatam.

F

acerrima sui flagellatione et ad Deum fuis precibus,

A. Avignon. visas, et ex earundem insignibus cognitas fuisse.

ut et virum, qui eam subornaverat ad penitentiam adducit.

42 Post trium horarum spatium Pater ad sui hospitii portam reversus eandem mulierem invenit, quanto antea pervicacem in malo, tanto nunc mutata, tamque timoratam, ut non ausa fuerit domum suam reverti. Cui Pater ait: Vade, filia, in pace, et cave, ne quid simile imposterum tentes, ne Deus te, dum minime putes, castiget. Ipse quoque inceptor sceleris tantum doluit, ut postridie ad pedes Patris procumbens perfusus lacrymis flagitaverit commissi veniam, paratumque se exhiberit ad quæcumque ille imperaret. Suscepit illum solita sua mansuetudine benedictus Pater, et salubre illi consilium dedit; ipse vero mente contritus et obtemperans penitentiam egit. Sic ille duas animas lucratus est, et nobis admirabile suæ castitatis exemplum reliquit.

Hanc illibatam Sancti virgin-tatem Deus celesti fragrantia

43 Alterum ad persuadendam virginitatem B. Bertrandi argumentum petitur a supernaturali fragrantia, quam spirabat sanctum corpus ejus non solum post mortem, verum etiam multis annis ante; quo favore Deus multos sanctos, ac passim virgines honoravit. De patre nostro S. Dominico legitur, quemdam litterarum studiosum, dum vellet illius manum osculari, suavem sensisse odorem, per eumque sensuali tentatione liberatum fuisse. S. Vincentius Ferrerius, S. Thomas Aquinas, et S. Catharina Senensis, multique alii Sancti, quos virgines fuisse, constat, ea gratia gavisi sunt, ac noster quoque B. Bertrandus, non semel ac iterum, sed sæpissime ac multis annis, priusquam moreretur, atque insuper postquam mortuus fuit. Innumeri sunt, qui pro hoc odore testimonium dixerunt.

testatam voluit a plurimis perceptam,

44 Frater Antonius Catalano conventus S. Onuphrii ait, e Beati manibus prodisse insolitum gratissimum odorem, talemque, qualem hodieque spirat planeta, qua usus fuit S. Vincentius Ferrerius, que hactenus servatur in Alcagniz. Francisca Ferreri, apud ipsum confiteri solita, asseruit, se ex ipso ejusdemque tunicis odoratam esse celestem fragrantiam; sicut etiam in capitulo de Oratione dicitur. Violenta Guincar apud eundem confessata, e sede confessionali recedens, odorem experta est suavissimum. Pater frater Melchior de Moreglia affirmavit, se semper, dum illi adstitit, sensisse eundem bonum odorem, quo maxime recreabatur; sæpeque dum interesset SALVE e, demissosque in terram oculos haberet, ex eodem odore percepisse, quandonam ille transiret. Primus e Religiosis, cujus Missæ frater Petrus Joannes Saragoza, rector collegii Oriolæ, dum erat novitius, inservivit, fuit B. Bertrandus, ex ejusque sacris vestibus, dum eas exueret in sacristia, odorem gratissimum prodeuntem percepit.

tam dum ille viveret,

45 Idem ipse Beato, postrema infirmitate sua laboranti, semestri spatio in cella ministrans, eandem odorem, quem ante in sacristia senserat, odoratus fuit, et odorari perseveravit, quoties ejusdem vestes librosve contingeret. Simillimum etiam testatus est frater Joannes Baga, qui asseruit, se nec divinando assequi potuisse, qualis esset odor quo B. Bertrandus fragrabat, quippe qui nulli terreno esset similis. Pari modo medici Ludovicus Collapo et Josephus Reguart, qui illum ordinarie visitarunt, testati fuere, eandem, non ob-

stantibus infirmitatibus suis, a quibus fœtere debuisset, mirum in modum bene oluisse, seque id expertos esse, quoties ad explorandum arteriæ pulsus ad ejus lectum accesserunt; ita ut Reguart ejus rei causam investigandi gratia stragula ac lintheamina lecti diligenter scrutatus, plurimum admiratus fuerit insoliti qualitatem odoris, qui nec florum, nec musci, nec succini erat similis.

46 Porro hanc fragrantiam, non solum eo vivente, sed etiam mortuo, perceptam fuisse, constat ex innumeris testibus f, inter quos nobilis eques Franciscus Ludovicus Blanes dixit, se quidem eam sensisse, dum ille viveret, sed multo majori cum admiratione odoratum esse simul atque expiravit; priusquam autem cadaver indueretur, pro sua erga ipsum devotione ejus pedes osculans, ultra modum obstupuit ex tanta suavitate odoris; quam ob causam et ipse quoque circumcirca scrutatus est, sicubi forte quædam odoramenta adessent; sed nihil ejusmodi reperto, tanto magis miratus est, quanto magis oppositum contingere debeuerat in corpore B. Bertrandi, tum quod tibias haberet plagis infectas, tum quod tanto tempore infirmus decubisset in lecto. Id ipsum etiam varii affirmaverunt; ac nominatim Philippus Fuset, civis Valentinus, qui etiam in cellam ingressus fuit, postquam Beatus obiit, aliique, corpore insepulto jacente in ecclesia; et specialiter Gaspar Gari subdiaconus, qui illius manibus oscula figens recepit odoratum, quem plus triginta annos amiserat, hausitque suavissimum odorem, de quo infra redibit sermo.

quam cum obierat.

47 Percepta insuper eadem fragrantia est die translationis corporis ipsius in sepulchrum, in quo hodieque situm est, moxque ut aperta tumba fuit, in qua primo positum fuerat; quod Josephus Monleone, litterarum studiosus, dominus Henricus Ferrerius, et Franciscus Vaziero notarius speciatim testati fuerunt. Ex quibus omnibus manifeste conficitur, B. Bertrandum fuisse castissimum et virginem. Est et aliud, quod id ipsum magnopere confirmet; nimirum quod ipsemet, dum in Indiis degebat, cuidam domine, cui erat a sacris confessionibus, dixerit, se virginitatem suam per gratiam Dei semper servasse, virginemque esse, qualis prodierat ex utero matris suæ.

atque etiam postmodum, quando ejusdem corpus in alio sepulchrum translatum fuit.

ANNOTATA.

a De hisce ita Clemens X Papa in Bulla Canonizationis: Ab ipsis Indiis visus fuit a terra in ecstasi elevatus.

b Luce cap. 9, §. 29.

c Vereor, ut hanc vocem recte verterim: nam Italice est: certe pagnotelle, quam vocem in Lexicis non reperi.

d Avignonus hic in margine laudat Roccam in Vita hujus S. Ludovici tract. 1, cap. xi, ubi hic laudatum Dominicopolitanum in Hispaniola, ampla Americæ Septentrionalis in mari Boreali sita insula, archiepiscopum, Augustinum de Avila Padilla appellat, de quo consulti potest Echardus in Bibliotheca Prædicatorum tom 2, pag. 351, unde hic observasse sufficiat, ipsum S. Ludovico synchronum et ante acceptum archiepiscopatum ejusdem Ordinis S. Dominici professum fuisse.

e Nempe

A e Nemppe, ut existimo, dum Antiphona de beatissima Dei Genitrice SALVE, REGINA cantaretur.

f Adi etiam dicta in Commentario prævio num. 53.

CAPUT III.

Persecutiones, quas Sanctus a dæmonibus ac perversis hominibus pertulit: intrepida ejusdem prædicatio et fructus: vitæ pericula propterea superata.

cap. VII.
A dæmonibus
sepe

B Placet Deo amicos suos in virtute patientiæ exercere, atque in hunc finem laxare frena dæmoni, ut hic possit eos molestiis et persecutionibus affligere, eaque ratione ista virtus manifestetur, luceatque in toto mundo et per omnia secula. Sunt proinde persecutiones peritiles servis Dei, ut magis magisque mundentur, et illustrentur gloriosis triumphis, quibus moveant admirationem hominibus, lætitiâ angelis, et divinæ Majestatis adaugeant gloriam. Non pervenisset B. Bertrandus ad tam excelsum sanctitatis gradum, si ei defuissent insidiæ et persecutiones dæmonis; quia ex hisce per arma pœnitentiæ et orationis, aperto adversus ipsum dæmonem bello, velut alter S. Antonius, secretas victorias reportavit. Ad hoc propositum ipsemet cuidam amico suo sic ait: Obstupesceres, frater, si scires, quas molestias mihi dæmones creent. Aliquando me projiciunt ex loco, in quo dormio, coguntque me meis manibus me defendere; aliquando me fustibus cædunt; alias nituntur horrendis spectris terrere, ut me orantem perturbent; sed per gratiam Dei semper tandem abscedunt confusi.

diris modis
tractatur.

C 49 Narravit etiam cuidam, se, dum noctu per ecclesiam conventus Valentini incederet, vidisse dæmonem vultu ferocem prope vas aquæ lustralis, qui ibidem stare videbatur, ut impediret ejusdem aquæ usum, quem odit. In Indiis illum vehementer persecuti sunt dæmones; cum enim orandi seque flagellandi gratia quemdam montem sæpe ascenderet, ibidem ab iis mulctabatur verberibus; et nonnulli, qui ipsum secreto fuerant secuti, audiverunt eum conquerentem his verbis: Sinite me, proditores! In Tubara quoque in sua exigua casa ab iisdem exceptus verberibus est, ut supra diximus; et in eodem loco ob conversum ad Christiana sacra baptizatumque unum e præcipuis viris, senem et infirmum, pessime habitus.

Dieteria, calumnias,

50 Nec satis dæmonibus fuit, ipsum tam sæpe tractasse, sed etiam homines ad eundem affigendum concitarunt. Ex hisce fuerunt nonnulli, qui, quod ille pro Sancto haberetur, invidentes, injuriosis dieteriis eum calumniabantur, Hypocritam, Deceptorem et Idiotam vocitantes; quæ omnia ille patientissime ac sine ullo sensus indicio tolerabat. In Cipacoa a
Octobris Tomus V.

cum esset in ecclesia cum Francisco Ribera, accessit quaedam persona, quæ ira percita multa ei convicia ingessit: cui Servus Dei eximia cum mansuetudine ac hilaritate respondit, recte ipsam omnia dixisse, veniamque petiit, quia gravis erat peccator. Volenti autem Ribera Beatum tueri, omnesque injurias et male facta, in Bertrandum congesta, regerere in caput calumniantis, obstitit ille, eosque reduxit in pacem.

51 Valentini cum Beatus censuisset, non expedire, ut quorundam nobilium equitum causam susciperet, illi indignati et ulciscendi cupidi, convenerunt, ut eorum unus fingeret se graviter ægrotum, Servumque Dei ad sese in quandam domum evocari juberet. Quo facto, nobilitatis suæ immemores, ceperunt illum ibidem illudere atque indignis modis verbisque excipere, exprobrantes, pravum Religiosum esse, et ad has illasque domos, quo magis luberet, discurrere. Ad hæc Beatus pro more suo mansuete et cum solita patientiâ respondit: Ego, domini, eram in mea cella, et vos me huc arcessistis: quod autem dicitis, E me improbum esse, tam verum est, ut nemo me melius, quam vos, noverit. Quæ proinde ab illis libens passus fuit, et ad conventum suum reversus est.

injurias ab hominibus sibi illatas æquo animo perfert,

52 Tentavit dæmon, quantum potuit, ipsum diffamare, ut ejusdem concionum fructus impediret. Capitaneus Sanciz testatus est, ipsum a calumniatore accusatum fuisse, quod duos filios ex duabus Indis infidelibus procreasset quos ipse Capitaneus in sua domo aleret. Quam calumniam idem Capitaneus ægerrime ferens, auctorem illius jussit ad se vocari, causa magni momenti negotium tractandi prætenta: at venire nolentem ipsemet accessit; dixitque: Ignave, unde tibi ista audacia, ut tantam calumniam Viro sancto impingas? simulque gladio suo ejusdem faciem percussit, vulneravitque. Quod ubi Beatus rescivit, vehementissime doluit, cum eoque conquestus est, asserens, se majorem isto peccatorem esse, ac multo pejora de se dici potuisse.

aliterque calumniatori sceleris penam remitti obtinet.

53 Pari modo incitavit dæmon quandam Indam, nomine Marinitam, ad Beatum infamandum. Erat hæc concubina cujusdam Hispani, ex quo liberos habebat; ne vero pœnas penderet quæritori, quem episcopus eo miserat, persuasit ei, ut culpam B. Bertrando affingeret. Vulgabatur hæc infamia per totam istam regionem cum dolore bonorum omnium, apud quos optima erat de Patre existimatio. Sentiebat et ipse, ut conjicere licet, hanc injuriam; sed solabatur se cum Christo crucifixo. At placuit Deo, ut, facta inquisitione, veritas patesceret; cumque magistratus castigare vellet amasium concubinae, intercessit pro eo Servus Dei, suisque precibus veniam ei impetravit; ac suadendi socio suo, ut flagitiosum istum calumniatorem plecti permetteret, Tace, respondit, charissime frater, non in omni causa procedendum est ex rigore justitiæ, et oportet paululum tolerare et ex amore Dei pati. Neque tantum injuriam ei condonavit Beatus, verum etiam, postquam subtraxerat pœnæ, eodem imposterum familiariter usus est, non secus atque semper arcta inter eos amicitia intercessisset.

54 In alia item occasione probavit Beatus, 54 examussim

A. AVIGNONO.
Divina in duos
Sancto injurios
vindicta.

examussim se inhære doctrinæ Evangelicæ, quæ jubet bene facere inimicis. Duos viros de quibusdam vitiis reprehenderat, qui vindictæ ergo januam casæ, in qua Beatus hospitabatur, conspurcarunt, quod ad infamandum quempiam fieri assolet. Atque id ipse quidem patienter lætoque animo tulit; sed Deus, cui suorum honor cordi est, sceleratos illos castigavit, permittens, ut eorum alter subitanea morte tolleretur e medio, mortuusque instar picis niger appareret; alter vero, qui fortasse minus reus erat, in morbum incidit, atque ita aliquot annis patiendo lueret, manibus captus pedibusque, eoque deveniret, ut, licet sanæ mentis esset, ipsemet faciem suam conspurcavit, quemadmodum conspurcaverat fores Bertrandi.

VIII.
Assiduus erat
in concionando
et ab omnibus
expetitus.

55 Fuit Servus Dei in procuranda animarum salute maxime assiduus, non solum privatis monitis, verum etiam publicis sermonibus, quos habuit continue (nisi adversa valetudine præpediretur) in omnibus locis, in quibus habitavit; et propter famam virtutum et sanctitatis auditus libenter fuit, et propter fructum spiritalem in omnibus expetitus ecclesiis. Proinde sæpe conciones habuit in cathedrali ecclesia Valentina, in parochialibus, et in conventu suo. Prædicavit etiam aliquo tempore in domo puerorum S. Vincentii Ferrerii, doctrinam Christianam eis exponens. Rogatus præterea fuit a sacris inquisitoribus, ut concionaretur in publico actu Inquisitionis; verum ille se excusavit humiliter; oportuit tamen, eum id ut minimum semel facere; uti fecit. Et quamvis tunc ex multis suis infirmitatibus haberet pectus plenum pituita, et raucas fauces, nihilominus, non etiam obstantibus magna fori amplitudine et ingenti auditorum copia, ab omnibus bene auditus fuit; ut testatus est doctor Jacobus Hernandez de Herra, sancti Officii promotor fiscalis, asserens, Deum tunc voluisse Beati merita sic numerare.

quæ argumeta
potissimum
tractaret ante
concionem
consulebat
Deum:

56 Non solebat auditores suos in diem crastinum invitare; quia ex humilitate sua non consueverat se Prædicatorem dicere, sed Pauperulum surdum. Quamquam autem non uteretur ornamentis Rhetorices, quibus aures delectaret, erat tamen vehementer expetitus, quia verbum Dei ejus ore prolatum admirabiles creabat effectus. Persuadebat efficaciter (gloriosum patrem S. Dominicum imitatus) devotionem Rosarii, consueveratque semper narrare aliquod exemplum insignium favorum, quos Mater Dei præstitit recitantibus Rosarium, cui ipse erat addictissimus. Pio quoque cum affectu commendabat preces pro animabus in purgatorio detentis: nec minus efficaciter cohortabatur, ut pœnitentiam agerent, et peccandi occasiones vitarent; ipsemet facie pallidus totoque corpore emaceratus viribusque exhaustus ac debilis, vere se pœnitentem exhibens; unde uberes fructus referebat. Quemadmodum ante concionem in cella sua consulebat Deum de eo, quod prædicaturus erat, ita etiam faciebat in sacristia templi, ubi erat dicturus, ex qua egrediebatur tam accenso vultu, ut aliquoties radiare visus fuerit splendore, de quo supra.

peccata publica
intrepidus re-
prehendit;
quare vir nobilis

57 Severus erat in reprehendis peccatis, maxime si essent publica; quod quidam tam ægre tulerunt, ut mortem denique ei minati fuerint; at non propterea metuebat Vir san-

ctus, imo tanto magis invictum præferbat D animum, respondebatque, se pro Jesu Christo libenter laturum, quicquid illi possent adversus se; nec prætermittendum dicere, quod sentiebat. Dum præerat conventui S. Annæ de Albayda, in quadam concione peccata publica reprehendens gravissime offendit virum nobilem, ratum, ab eo quædam peculiaria de se dicta. Egredienti igitur Beato ex ecclesia, ut domum ejusdam, Moton appellati, adiret, comitante famulo, Francisco Mora nomine, dictus vir nobilis per quemdam alumnus suum significavit, trucidatum se ipsum, nisi de iis, quæ pro concione dixerat, palinodiam recinisset: quæ ei nunciata fuerunt coram prædicto Mora aliisque.

58 Respondit pro more mansuete Beatus, felicem beatumque sese reputatum, si mori contingeret propter ea, quæ prædicaverat; hæc enim ratione futurum se martyrem ac singulari Dei beneficio potiturum. Postridie Beatus, cum eoque idem Franciscus Mora, ad conventum redeuntes e loco multum inde distante conspexerunt virum illum nobilem magnis passibus equo adventantem, manum minori fistula ignivoma bellica armatum. Mora totus perterritus suadebat Beato, ut declinaret occursum, petebatque instanter tam ratione salvandi Patrem, quam etiam magis seipsum: verum ille fretus Deo iter suum intrepide prosequabatur. Accurrens vir nobilis ferocissimo vultu raucisque faucibus in hæc verba prorupit: Improbe frater, tunc ausus me reprehendere? Eodemque tempore versa in innocentis Religiosi pectus fistula, rotulam remisit, ut eum occideret.

59 At Bertrandus sine minimo turpis metus indicio, elevato versus fistulam brachio dextro signum Crucis formavit, et ecce, illico disruptum est infernale istud instrumentum, solitoque gravius visum fuit equi, quod dum ille aspexit, vidit illud (o summum prodigium!) in Crucifixi imaginem mutatum. Quo inopinato eventu attonitus et compunctus corde, descendit, seu potius præcipit sese ex equo totus tremebundus, et in amaras lacrymas prorumpens, ad Beati pedes provolutus F delicti veniam humillime petiit. Servus autem Dei pro sua solita clementia eum consolatus dimisit. Deinde vero ad Moram conversus dextro pollice suo illius pectus signo Crucis signavit, præcipiens, ne, quamdiu ille viveret, id cuiquam revelaret; Quamvis (addebat) hæc super re non sis interrogandus, antequam triginta anni elapsi fuerint. Atque ita vere contigisse dictus Mora testatus est, cum primum anno mxcviii b accessitus fuerit, ut tam mirabilem casum suo testimonio firmaret. Qua in re Beatus se non minus prophetam, quam Sanctum probavit.

60 Inhærebant duo honorate conditionis viri cum publico offendiculo in notorio concubinato, quos cum Beatus primo aliquoties privatim, deinde etiam aliquot vicibus in publicis concionibus, peccatum istud generatim insectando, monuisset, nec quidquam proficeret, statuit eos (sic exigente offensa publica) in cathedra publice reprehendere; quod et fecit asperime. Id autem sic contigit: ascendens suggestum Beatus sensit, sibi in pectore suo dici quæ dicenda essent, singulaque verba impressa memoriæ tenuit. Hinc magno animo et obfirmata

cutum belli-
cum in ipsum
explodere nati-
tur;

at ubi in Cru-
cifixi imagi-
nem verso, ve-
niam petiit et
obtinuit:

b

duo alii, ne-
cem ei molien-
tes, ad pœni-
tentiam addu-
cti:

A mata voluntate, velut alter S. Joannes ad Herodem, cœpit hos publicos peccatores arguere; quorum unus tam impotenti fuit ira percitus, ut omnino decerneret ipsum e suggesto præcipitare; sed prohibitus flamma, qua cum circumdatum vidit: qua re præ metu contremiscens, domum suam festinavit, et, quod factum fuerat, concubinae exposuit. Hæc autem terrore pariter plena sine mora ad Beatum accurrens, flexis genibus, delictum suum deflevit, et ab eodem in bono proposito suo confirmata ad sui patris domum remissa fuit. Alter criminis socius pari ira furens et obcæcatus statuit Servum Dei pessime ferire; qui cum circa ecclesie fores consisteret, videretque malo animo advenientem, quamvis posset se recipere in ecclesiam, id non modo non fecit, sed accensus desiderio pro veritate et justitia moriendi, eidem occurrit, et benigne salutatum rogavit, si quid a se posceret. Verum iste mentem suam subito mutavit, et, positus coram illo humi genibus, temerarii sui impiique propositi veniam flagitavit.

a malevolis missi exploratores cohibiti:

B 61 Prædicante Beato in quadam ecclesia campestri quidam alicujus auctoritatis vir, avebat scire, si quid ille adversus suos improbos mores diceret, ideoque tres viros, singulos seorsum ne alter de altero quidquam sciret, juramento obstrixit, ut sibi renunciarent, si quid ab eo in se dictum fuisset. Accidit, ut, cum ecclesia a vico remota esset, ultimi trium tertium assequerentur, omnesque gravi tristitia illico corripentur, nec eorum quisquam auderet mœrorem suum indicare. Eorundem unus tandem sic ait: Amici, sumus omnes tristes, suspicorque mœrorem omnium ex una eademdemque causa oriri. Per vitam vestram dicite, cur tristemini. Responderunt duo: Nos dolemus quod adversus hunc sanctum Virum exploratores missi simus. Eadem etiam mei causa doloris est, subjecit tertius. Inter hæc ad ecclesiam pervenerunt, jam cœpta concione, audieruntque Beatum hæc verba proferentem: Pharisæi non nisi unum Judam adversus Christum expetierunt; sed, qui mihi male vult, tres expetiit adversus me. Quibus dictis, tres hæserunt attoniti, quamque de B. Ludovico Bertrando bonam æstimationem ante conceperant, in ea magis confirmati fuerunt.

inmissi latrones deterriti: adultera reducta ad frugem.

62 Aliquando, dum mantica emendicatio pane plena onustus ad conventum rediret, in via eum duo viri adorti sunt, ut occiderent, missi ab aliquo, quem ipse reprehenderat. Sed eventit, ut ejus faciem intuiti tanto corripentur tremore, ut viribus animoque destituti execrabile mandatum nequiverint exsequi. Prædicaverat sæpe adversus quamdam adulteram, quæ nihilominus volebat a peccando desistere. Quadam vero nocte cum sola esset, intempestive expergefata vidit in cubiculo suo magnum splendorem eoque in medio B. Ludovicum totum lucidum, digito fronti opposito ei minantem. Quod ipsam tantopere perterruit, ut accessito adultero denunciaverit, nolle se imposterum cum ipso in eo peccato perseverare: unde et ipse quoque facti poenitens effecit, ut mulier ad maritum suum revertetur.

ANNOTATA.

a *Locus in America est.*

b *Ex dictis in Commentario prævionum. 33 et sequenti S. Ludovicus post gestum Albaidæ vicariatum anno 1560 præfectus fuit tirocinio Valentino, a quo anno usque ad annum 1598 certo plures, quam triginta anni effluerunt; ut adeo triginta annos, quos Sanctus memoratum factum inter et expetendum Francisci Moræ de eodem testimonium elapsuros prædixit, oporteat non stricte, sed latius interpretari; quasi dixerit, ut minimum triginta ac etiam plures intercessuros. Porro ex anno 1598, quo Mora istud primus testatus fuit, manifestum fit, cur nec in Vila prima per Antistium, nec in Relatione quatuor Auditorum Rotæ Romanæ ad Gregorium XV ulla de eodem miraculo exstet mentio; nimirum, quod tam hæc, quam illa, eo anno priores sint. Secus est de Bulla Canonizationis anno 1671, a Clemente X Papa edita, quæ illud secundum partitionem nostram num. 10 merito celebrat. Vide etiam, quæ in Commentarii prævii § III de ejusdem Sancti effigie ibidem exhibita observavi.*